1º No Estado do Rio de Janeiro, o piso salarial dos empregados,
integrantes das categorias profissionais abaixo enunciadas, que não o
tenham definido em lei federal, convenção ou acordo coletivo de tra-
balho, a partir de 01 de janeiro de 2026 será de:

I - R$ 1.821,60 (mil oitocentos e vinte e um reais e sessenta cen-
tavos) - Auxiliar de Escritório (CBO 4110-05); Cumim (CBO 5134-15);
Empregados Domésticos (CBO 5121- 05); Faxineiro (CBO 5143-20);
Contínuo (CBO 4122-05); Guardadores de Veículos (CBO 5199-25);
Lavadores de Veículos (CBO 5199-35);

[...]

Transportes Coletivos - Cobradores, Despachantes e Fiscais, Exceto
Cobradores de Transporte Ferroviário; Trabalhadores dos Serviços de
Higiene e Saúde; Trabalhadores de Costura e Estofadores; Trabalha-
dores em Serviços Administrativos; Vendedores e Comerciários; Vidrei-
ros; Ceramistas (CBO 7523);
II - R$ 2.237,40 (dois mil duzentos e trinta e sete centavos e qua-
renta centavos) - Agentes de Trânsito (CBO 5172-20); Auxiliares de
Biblioteca (CBO 3711-05); Auxiliares de Enfermagem (CBO 3222-30);
Auxiliares Técnicos de Telecom Nível 1 a 3; Barman (CBO 5134-20);
Bombeiros Civis Nível Básico (CBO 5171-10);

[...]

viços de Brigada de Incêndio (Nível Médio); Motoristas de Ambulância
(CBO 7823- 20); Trabalhadores de Nível Técnico, devidamente regis-
trados nos Conselhos de suas áreas ou órgãos competentes; Técnico
de Enfermagem Socorrista; Entrevistador Social (CBO 4241-30);

III - R$ 3.366,00 (três mil trezentos e sessenta e seis reais) - Ta-
xistas profissionais reconhecidos pela Lei Federal nº 12.468, de 26 de
agosto de 2011 (CBO 7823-15), bem como aqueles que se encontrem
em contrato celebrado com empresas de locação de veículos, exce-
tuando-se os Permissionários Autônomos que possuem Motorista Au-

[...]

Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais LIBRAS
(CBO 2614-25); Técnicos em Eletrotécnica; Marinheiro de Esportes e
Recreio (CBO 7827-25); Fotógrafos (CBO 2618- 05); Técnicos em Ra-
diografia (CBO 3241-15); Modelos Profissionais (CBO 3764);

IV - R$ 4.296,60 (quatro mil duzentos e noventa e seis reais e
sessenta centavos) - Administradores de Empresas (CBO 2521- 05);
Advogados (CBO 2410); Arquitetos (CBO 2141); Arquivistas (CBO
2613-05); Assistentes Sociais (CBO 2516-05); Bibliotecários (CBO
2612-05); Biólogos (CBO 2211); Biomédicos (CBO 2212);

[...]

Os sindicatos regionais entenderam ser apropriado adotar situação
análoga à dos estados de Santa Catarina, Rio Grande do Sul e Pa-
raná, onde o piso salarial é definido por categoria. Por isso, foi pro-
posta a instituição de um piso para a categoria da saúde, adotando
se o valor de R$/1.652,00 (mil seiscentos e cinquenta e dois reais),
montante que se aproxima da proposta sugerida inicialmente. Mas no
decorrer das tratativas, havia a esperança de que surgissem melho-
rias ou novas propostas, o que infelizmente não ocorreu. O presiden-
te, tomou o uso da palavra, esclareceu que existe uma diferença en-

[...]

tendendo a discussão entre as bancadas, mas que temática em ques-
tão precisa ser resolvida. Esclareceu que à mesa para discussão tem
uma proposta, que já está a algumas reuniões, elaborada pela ban-
cada dos trabalhadores. E que consideraria a proposta da FEHERJ,
com o valor de R$ 1.652,00(mil seiscentos e cinquenta e dois), como
a proposta da bancada patronal para os profissionais da área da saú-
de. E que colocaria em votação, com muita serenidade cumprindo o
que o regimento estipula que as deliberações do CETERJ seriam pos-
tas em votação por maioria simples, sendo o voto do presidente o